
 
 

Республика Татарстан 

 Совет Тетюшского муниципального района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27 октября 2011 г.                                                                                 №10-5 

 

 

Об утверждении Муниципальной программы «Сельская молодежь 

Тетюшского муниципального района на 2011-2015 г.г.» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по делам молодежи и 

спорту Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района В.А. 

Рыжова, в целях создания условий для повышения социальной активности 

сельской молодежи Тетюшскогог муниципального района Совет Тетюшского 

муниципального района РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Сельская 

молодежь Тетюшского муниципального района на 2011-2015 г.г.» (далее-

Программа). 

2  Постоянной комиссии Совета Тетюшского муниципального района по 

вопросам социальной политики один раз в квартал рассматривать ход реализации 

Программы на своих заседаниях. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

Главы Тетюшского муниципального района А.В. Дубровского. 

 

 

 

Глава Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан                                                  М.М. Ибятов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

Утверждена решением 

Совета Тетюшского  

муниципального района 

от 27.10.2011 г. №10-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Сельская молодежь Тетюшского 

муниципального района  

на 2011 -2015 г.г.» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

1. Паспорт программы. 

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

программа. 

3. Основные цели и задачи программы. 

4. Мероприятия по реализации программы: 

4.1. Реализация программ социального развития. 

4.2. Решение социально-экономических проблем молодежи. 

4.3. Развитие добровольческого движения. 

4.4. Развитие гражданственности и патриотизма. 

4.5. Духовное, физическое  и творческо развитие. 

4.6. Информационное обеспечение. 

4.7. Система информационного и кадрового обеспечения на селе. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

1. Паспорт программы. 

 

       

Основание для разработки 

Программы 

Низкий уровень участия молодѐжи в решении  

задач и проблем местного социума. 

Основной разработчик 

Программы 

Отдел по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Тетюшского 

муниципального района; депутат Районного 

Совета Тетюшского муниципального района 

Карабанов Д.Н. 

Основная цель Программы Создание условий для повышения социальной 

и экономической активности сельской 

молодежи Тетюшского муниципального 

района. 

Назначение Программы 
 

Решение социально-экономических проблем 

молодежи, в том числе вопросов занятости и 

профессиональной подготовки,  улучшения 

жилищных условий молодых семей и 

специалистов, проживающих в сельской 

местности. 

Создание условий для нравственного и 

патриотического воспитания молодежи. 

Интеллектуальное развитие молодежи, 

поддержка художественного и научно-

технического творчества. Создание условий 

для физического развития молодежи, спорта и 

туризма. 

Создание условий для удовлетворения 

информационных потребностей сельской 

молодежи. 

Задачи Программы  Создание системы информационного 

обеспечения сельской молодежи; 

Создание условий для повышения социальной 

активности сельской молодежи; 

Создание условий для повышения 

экономической активности сельской 

молодежи; 

Содействие духовному, физическому и 

творческому развитию сельской молодежи. 

Срок реализации Программы 2011-2015 годы. 

Объем  и источники 

финансирования Программы 

Финансирование Программы осуществляется 

за счет Федерального бюджета, 

Республиканского бюджета и за счет средств 

бюджета Тетюшского муниципального района 

в объеме 919 тыс. рублей. В том числе: 



 

5 

 

 

2011 год-74 тыс. руб.  

2012 год-186 тыс. руб. 

2013 год-233 тыс. руб. 

2014 год-213тыс. руб. 

2015 год- 213 тыс. руб. 

Контроль за реализацией  

Программы 

Отдел по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Тетюшского 

муниципального района. 

Механизм реализации 

Программы 

Отдел по делам молодежи и  спорту 

Исполнительного комитета Тетюшского 

муниципального  района во взаимодействии с 

различными городскими и сельскими 

службами, ведомствами и организациями 

осуществляет выполнение Программы, 

координирует и контролирует ее исполнение, 

вносит по мере необходимости предложения 

по уточнению; осуществляет контроль по 

использованию целевых средств, выделяемых 

на реализацию Программы. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Повышение роли молодежи в социально-

экономических преобразованиях на селе. 

Повышение интеллектуального, 

нравственного и творческого потенциала, 

развитие национального самосознания, 

гражданственности и патриотизма молодежи. 

Обеспечение занятости молодежи. 

Улучшение здоровья молодого поколения. 

Снижение уровня преступности, алкоголизма 

и наркомании на селе. 

Оказание информационных услуг молодым 

гражданам. 

Улучшение жилищно-бытовых условий 

молодежи на селе. 

Рост деловой активности и предприимчивости 

сельской молодежи. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 

НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

 

          В настоящее время в Тетюшском муниципальном районе проживают 

24807 тыс. человек, при этом численность сельского населения составляет 

13207 тыс.  человек. Число сельской молодежи (населения в возрасте от 14 до 

30 лет) равно 1980 тыс. человек, что составляет 15 процентов от всего 

сельского населения и 32 процента от численности всей молодежи 

Тетюшского муниципального района. 

 

год Всего Город Село 

население молодежь 

(14-30) 

население молодежь 

(14-30) 

население молодежь 

(14-30) 

2008 25033 6258 11610 4245 13423 2013 

2009 24965 6240 11741 4256 13227 1984 

2010 24807 6202 11600 4222 13207 1980 

             

Статистические данные с 2008 по 2010 год свидетельствуют о 

небольшом снижение численности молодежи на селе. 

По оценкам специалистов, работающих с молодежью, одна из острейших 

проблем сельской молодежи – проблема занятости молодежи. При этом под 

занятостью понимается не только трудоустройство молодежи, но и 

организация досуга, социальная активность, развитие собственной 

предпринимательской инициативы, интеграция в деятельность района. 

Сельская молодежь в силу ограниченности разных возможностей, редко 

принимает участие в жизни района, выходя за пределы своего населенного 

пункта.  

Исследования социального самочувствия сельской молодежи 

показывают, что сегодня лишь 48,4% полностью удовлетворены своей 

жизнью. Неудовлетворенность ею в различной степени испытывает больше 

половины представителей молодого поколения (51,7%).  

Активность сельской молодежи в мире информации и коммуникаций за 

последние 15 лет очень изменилась. «Ушли» из поля активного молодежного 

обращения такие информационные каналы, как книги, радио и газеты.  



 

7 

 

 

Тогда как, информационное поле выполняет в сельском социуме 

особые дополнительные, своего рода компенсаторные социальные функции:  

психологические, культурологические, познавательные, образовательные, 

развлекательно-досуговые, виртуальные, идеологические 

(мировоззренческие). Главная задача в развитии информационной активности 

сельской молодежи состоит в оказании информационно-разъяснительной 

поддержки.  

Безусловно, сеть Интернет – один из самых перспективных для села 

информационно-ресурсных каналов. Информационная активность сельской 

молодежи в этом самом динамично развивающемся коммуникативном 

пространстве последовательно усиливается. Но пока сельская молодежь по 

интенсивности использования сети Интернет значительно уступает городской 

молодежи. 

Не менее важной задачей сегодня является развитие проектной 

деятельности и предпринимательства среди сельской молодежи, а это 

невозможно без обучения еѐ социальному проектированию, бизнес-

планированию. Сейчас это можно сделать благодаря сети Интернет, используя 

дистанционное обучение и Программы вебинаров. 

Проектная деятельность относится к разряду инновационной, 

творческой деятельности, поскольку она предполагает преобразование 

реальности, строится на базе соответствующей технологии, которую можно 

унифицировать, освоить и усовершенствовать. Социальное инновационное 

проектирование является фактором развития молодежной среды, способствует 

становлению личности, ее социализации, обретению ею определенных видов 

навыков и наиболее полноценного участия в жизни гражданского общества. 

Актуальность овладения основами социального проектирования 

обусловлена, во-первых, тем, что данная технология имеет широкую область 

применения для всех профессий. Во-вторых, владение логикой и технологией 

социального проектирования позволит специалистам более эффективно 

осуществлять аналитические, организационно-управленческие и другие 



 

8 

 

 

функции особенно в сфере государственной молодежной политики, 

физической культуры и спорта. В-третьих, проектные технологии 

обеспечивают конкурентоспособность специалиста на рынке труда – умение 

разработать социально значимый проект и оформить заявку на его 

финансирование – это реальная возможность создать себе рабочее место как в 

рамках существующих учреждений и организаций, так и вне их.  

В условиях экономического кризиса вопросы трудоустройства 

молодежи становятся все более актуальными. Осознавая складывающуюся 

ситуацию, молодые люди начинают искать все новые способы реализации 

своего потенциала. По словам премьер-министра В.В.Путина: «Малый и 

средний бизнес является очень гибкой формой хозяйствования, быстрее всего 

реагирует на происходящие изменения на рынке труда». По словам 

Президента Республики Татарстан Р.Н.Минниханова: «Наша цель –  

превратить республику не только в потребителя, но и в разработчика 

инновационных технологий. И еѐ можно достичь только на основе 

опережающего развития предпринимательства. Именно малый и средний 

бизнес должен сформировать средний класс республики – надежную опору 

инновационных преобразований в экономике и социальной сфере». 

Первоначально требуется обучение элементарным навыкам бизнес-

планирования с целью решения вопросов самозанятости и развития малого и 

среднего предпринимательства на селе. 

Сельская молодежь испытывает определенные трудности и с 

организацией досуга. Cоциологическое исследование на тему «Социальные 

ценности и установки современной сельской молодежи» под руководством 

Главы Тетюшского муниципального района М.М. Ибятова  показывает, что 

центром культурной жизни сельской молодежи остается сельский клуб. Его 

посещают 43,2% представителей молодого поколения. Занимаются 

физической культурой и спортом на спортивной площадке 26,7%, посещают 

библиотеку – 17,3% сельской молодежи. Нельзя не обратить внимание и на 



 

9 

 

 

тот факт, что фактически каждый четвертый представитель сельской 

молодежи (26,3%) вообще не посещает культурно-досуговые учреждения.  

Закономерно, что лишь 8,6% сельской молодежи удовлетворены 

организацией досуга. Потребности сельской молодежи в области организации 

досуга за последние годы возросли, но не находят реального воплощения. Это 

происходит на фоне сокращения культурно-досуговых учреждений в сельской 

местности.  

Указанные факторы усиливают мотивацию миграции молодежи в 

города, ориентацию на поиски трудовой занятости вне сельского социума. Как 

показывает исследование, для 57,7% сельской молодежи мотивом переезда 

служит желание учиться, для 67% - плохие условия труда, для 69,2% - низкий 

уровень оплаты труда, для 50% - отсутствие интересного досуга. В то же 

время при условии решения проблем сельской молодежи две трети ее осталась 

бы на селе.  

В целях решения стоящих перед сельской молодежью проблем 

районной общественной организацией «Аграрное молодежное объединение 

Республики Татарстан» создана организационная структура, аккумулирующая 

интересы и стремления сельской молодежи. 

В ряде сельских поселений  Тетюшского муниципального района на 

сегодняшний день избраны лидеры первичных организаций районного 

Аграрного молодежного объединения Республики Татарстан на общественных 

началах, но отсутствие системного методического и материально-

технического обеспечения не позволяет достичь требуемых позитивных 

изменений. 

До тех пор, пока не совершится качественный прорыв в этом вопросе, 

многие усилия и инициативы в молодежной сфере будут иметь ограниченный 

круг действия, а значит и неполный социальный и экономический эффект.  

Вышесказанное свидетельствует об актуальности разработки 

комплексной системы мероприятий, направленных на улучшение качества 

жизни сельской молодежи района. 



 

10 

 

 

Социально-экономическое развитие района в различных областях 

(образование, здравоохранение, связь, транспорт и т.д.), модернизация образа 

жизни в сельских поселениях и повышение их привлекательности в результате 

перспективных направлений деятельности позволит создать оптимальные 

возможности для сельской молодежи, желающей именно там строить свое 

будущее. 

3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Целью программы является создание условий для повышения 

социальной и экономической активности сельской молодежи Тетюшского 

района 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

Создание системы информационного обеспечения сельской 

молодежи позволит доводить до сведения сельской молодежи специальную 

адаптированную информацию через средства массовой информации, 

информационно-полиграфической продукции, а также путем использования 

IT-технологий. 

Создание условий для повышения социальной активности сельской 

молодежи предполагает создание молодежных организаций, занимающихся 

вопросами сельской молодежи, повышение общественно-политической 

активности сельской молодежи, обучение сельской молодежи социальному 

проектированию и вовлечение молодежи в реализацию программ социального 

развития села. 

Создание условий для повышения экономической активности 

сельской молодежи включает в себя обучение сельской молодежи основам 

бизнес-планирования, содействие занятости молодежи в сельской местности, 

и вовлечение молодежи в реализацию программ экономического развития 

села; 



 

11 

 

 

Содействие духовному, физическому и творческому развитию 

сельской молодежи предполагает организацию и проведение 

интеллектуально-творческих и физкультурно-оздоровительных мероприятий, 

а также содействие формированию здорового образа жизни среди подростков 

и молодежи. 

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и 

методов работы с сельской молодежью реализация Программы рассчитана на 

5-летний период (с 2011 по 2015 год) и осуществляется в один этап. 

Досрочное прекращение реализации Программы не предусматривается. 

Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Программа имеет долгосрочную перспективу и предполагает поэтапный 

охват сельской молодежи Тетюшского района. Для реализации мероприятий 

Программы привлекаются средства бюджета Республики Татарстан, бюджета 

Теттюшского муниципального района исходя из возможностей бюджета 

Республики Татарстан, бюджета Тетюшского района, а также предполагается 

привлечение средств из  внебюджетных источников. 

С учетом возможностей бюджета Республики Татарстан, бюджета 

Тетюшского района и внебюджетных средств объемы средств, направляемых 

на реализацию Программы, ежегодно уточняются при разработке проекта 

бюджета Республики Татарстан, бюджета Тетюшского района в течение 

периода действия Программы. 

Оценка экономической и социальной эффективности целевой 

Программы 

         Эффективность реализации Программы и использования выделенных 

средств бюджета Республики Татарстан, бюджета Тетюшского района, 

привлеченных внебюджетных средств  будет обеспечена за счет:  



 

12 

 

 

         исключения возможности нецелевого использования бюджетных 

средств; 

"прозрачности" использования бюджетных средств; 

адресного предоставления бюджетных средств. 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

увеличить долю сельской молодежи, состоящей в молодежных 

общественных организациях; 

увеличить долю представителей сельской молодежи в органах местного 

самоуправления; 

увеличить число сельской молодежи, участвующей в реализации 

программ социального и экономического развития села; 

увеличить число сельской молодежи, получившей высшее 

профессиональное образование; 

организовать интеллектуально-творческие мероприятия для сельской 

молодежи; 

организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия для сельской 

молодежи; 

увеличить количество сельской молодежи, участвующей в программах 

формирования здорового образа жизни. 

Обучение социальному проектированию, бизнес-планированию даст 

возможность сельской молодежи участвовать в конкурсах на грантовой 

основе, начать свое дело, внедрять малозатратные и эффективные программы 

и проекты. 

В рамках реализации Программы предполагается, что конкретные 

специалисты исполнителей Программы, работающие в сфере молодежной 

политики, обладая специальной информацией о жилье, льготных кредитах, 

получении образования, пользуясь существующими технологиями командной 

работы, социального проектирования, бизнес-планирования, повышения 

электоральной активности будут способствовать выполнению задач 



 

13 

 

 

Программы, обеспечат адресность работы, реализацию различных 

социальных, экономических программ на селе. 

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить: 

заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом 

развитии района  и ее готовность участвовать в этом процессе; 

развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 

сельской местности; 

снижение уровня социальной напряженности в сельской местности; 

снижение миграционного потока молодежи из села в город; 

повышение уровня доверия населения государственным структурам; 

улучшение качества жизни сельской молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

4. Мероприятия по реализации Программы 

 

 

4.1. Реализация программ социального развития села 

 

Создание условий для повышения экономической активности сельской молодежи включает в себя обучение сельской молодежи 

основам бизнес-планирования, содействие занятости молодежи в сельской местности, и вовлечение молодежи в реализацию 

программ экономического развития села. 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

Финансирование 

(руб/год) 

Сумма затрат по годам (тыс. 

рублей) 

 

2011 2012 2013 2014 2015 

1. 

Внедрение программ 

подготовки молодых 

предпринимателей, 

осуществляющих деятельность 

в сельской местности 

В течение 

года 

ОДМиС,  

УСХиП, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ___ ____ ___ ____ 

2. 
Организация и проведение 

семинаров по охране труда для 
Ежегодно 

ОДМиС,  

УСХиП, ЦЗ, 
 ___ __ ____ ___ ____ 



 

15 

 

 

молодых предпринимателей на 

примере передовых фермерских 

хозяйств и малых предприятий в 

сельской местности 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

3. 

Организация и проведение 

районного конкурса среди 

сельской молодежи 

«Социальное проектирование на 

селе» 

Ежегодно 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 
0 30 30 30 30 

4. 

Организация и проведение 

районного Форума сельской 

молодежи 
Ежегодно 

ОДМиС, главы 

сельских 

поселений, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

5 5 5 5 5 

5. 

Создание электронного портала 

сельской молодежи Тетюшского 

муниципального района 

Постоянно ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Бюджет РТ ___ ___ ____ ___ ____ 

6. Разработка, изготовление, Постоянно ОДМиС, АМО Местный 2 2 2 2 2 



 

16 

 

 

распространение среди сельской 

молодежи раздаточного и 

наглядного материала по 

активизации молодежи 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

бюджет 

7. 

Внедрение социальных 

программ: 

1.Организации дворовых 

лагерей по формированию 

здорового образа жизни детей и 

подростков в летний период 

«Веселое лето» 

2.Организации зерноуборочной 

бригады «ЗУБР» 

Ежегодно ОДМиС, 

ЦЗ, ОК, 

главы сельских 

поселений, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ___ ____ ___ ____ 

8. 

Организация и проведение 

конкурса проектов по развитию 

сельского туризма в сельских 

поселениях  Тетюшского 

муниципального района 

Ежегодно ОДМиС, ОК,  

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 15 20 20 20 

 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.  Решение социально-экономических проблем молодежи 

 

Целью данного раздела является реализация комплекса мероприятий, направленных на решение социально-экономических проблем 

сельской  молодежи 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

Финансирование 

(руб/год) 

Сумма затрат по годам 
 

2011 2012 2013 2014 2015 

1. 

Обеспечение жильем молодых 

семей и специалистов 

проживающих в сельской 

местности 

 

Постоянно 

Отдел 

строительства 

и ЖКХ, 

УСХиП, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

За счет средств 

Федерального 

бюджета, 

бюджета РТ 

 

 

   



 

18 

 

 

2. 

Проведение работы по 

содействию гражданам в 

трудоустройстве путем 

организации ярмарок вакансий 

и рабочих мест 

Постоянно 

ОДМиС, ЦЗ, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

3. 

Формирование базы данных по 

трудоустройству и 

профориентации молодежи 

Постоянно 

ОДМиС, ЦЗ, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

4. 

Проведение учебно-

методических семинаров и 

конференции по проблемам 

занятости подростков и 

молодежи 

Еже годно 

ОДМиС, ЦЗ, 

ОО, АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

 

 

5. 

Создание клуба знакомств 

«Я+ТЫ» в сельской местности 
В течение 

года 

ОДМиС, 

главы сельских 

поселений, 

 ___ ____ ____ ___ ____ 



 

19 

 

 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

6. 

Организация 

профессионального обучения 

безработных граждан в возрасте 

от 16 до  30 лет профессиям и 

специальностям, актуальным на 

рынке труда в сельских 

поселениях 

Ежегодно ЦЗ  ___ ____ ____ ___ ____ 

7. 

Проведение « Дня профессий» в 

школах с привлечением 

представителей различных 

профессий 

2 раза в год 
ОО, центр 

занятости 
 ___ ____ ____ ___ ____ 

8. 
Проведение «Ярмарки 

вакансий» для молодежи 

В течение 

года 

ОДМиС, ЦЗ, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

9. Проведение конкурса Ежегодно ОДМиС, Местный 30 30 30 30 30 



 

20 

 

 

профессионального мастерства 

среди молодых специалистов, 

работающих в сельской 

местности. 

УСХиП, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

бюджет 

 

 

 

 

4.3. Развитие добровольческого движения 

Главной задачей волонтерской деятельности является социальная помощь людям, которые попали в трудную жизненную ситуацию. 

Добровольческая деятельность — это способ самовыражения и самореализации граждан, действующих индивидуально или 

коллективно на благо других людей. 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок 

исполнени

я 

Исполнители 
Финансирование 

(руб/год) 

Сумма затрат по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 

1. 

Регистрация желающих стать 

волонтерами на  сайте 

www.jaba.ru в возрасте от 14 

Постоянно 

ОДМиС, ОО, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

http://www.jaba.ru/
http://www.jaba.ru/
http://www.jaba.ru/
http://www.jaba.ru/


 

21 

 

 

до 35 лет 

2. 

Вручение паспорта волонтера 

зарегистрировавшимся на 

сайте 

Постоянно 

ОДМиС, АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

3. 

Конкурс «Лучший волонтер 

года» 

 

Ежегодно 

ОДМиС, АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 0 5 5 5 

4. 

Конкурс «Лучший 

волонтерский отряд» 

 

Ежегодно 

ОДМиС, АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 0 7 7 7 

5. Слет сельских волонтеров Ежегодно 

ОДМиС, главы 

сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 0 15 20 20 

6. 

Тимуровское движение  по 

оказанию помощи одиноким 

пенсионерам 

Постоянно 

ОДМиС, АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

  

 

   

 

http://www.jaba.ru/


 

22 

 

 

 

 

4.4. Развитие гражданственности и патриотизма 

 

Целью данного раздела является воспитание гражданственности и патриотизма, создание необходимых условий для формирования и 

развития личности подрастающего поколения. 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

Финансирование 

(руб/год) 

Сумма затрат по годам 
 

2011 2012 2013 2014 2015 

1. 

Фестивали, вечера,  конкурсы 

национальных культур среди 

сельской молодежи 

Ежегодно 

ОДМиС, ОК, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 15 15 15 15 

2. 
Развитие движения КВН в 

сельских поселениях 
Постоянно 

ОДМиС, ОК, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 
___ ____ ____ ___ ____ 

3. Фестиваль военной песни, Апрель-май ОДМиС, ОК,  ___ ____ ____ ___ ____ 



 

23 

 

 

приуроченный  Дню Победы АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 

4. 
Военно-патриотический слет  

сельской  молодежи 
Август 

ОДМиС, 

военкомат , 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 
___ ____ ____ ___ ____ 

5. 
Соревнования по туризму 

среди  сельской молодежи 
Ежегодно 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 5 5 5 5 

6. 
Молодежная акция «Чистота 

начинается со двора!» 
Апрель 

ОДМиС, главы 

сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

7. 
Районный военно-спортивный 

праздник « А ну-ка парни!» 
Февраль 

ОДМиС, 

военкомат , 

АМО РТ 

Местный 

бюджет 

0 15 15 15 15 



 

24 

 

 

(Тетюшское 

отделение) 

8. 

Акция «Звон скорби», 

посвященная Дню памяти и 

скорби 

Июнь 

ОДМиС, главы 

сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

9. 

Встреча трех поколений - 

литературная музыкальная 

программа 

Февраль 

ОДМиС, главы 

сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 
2 2 2 2 2 

10. 

Выездные совещания (встречи) 

в сельских поселениях с 

призывной молодежью 

2 раза в год 

ОДМиС, 

военкомат , 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

 

 



 

25 

 

 

 

 

 

 

 

4.5. Духовное, физическое и творческое развитие 

 

Содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской молодежи предполагает организацию и проведение 

интеллектуально-творческих и физкультурно-оздоровительных мероприятий, а также содействие формированию здорового образа 

жизни среди подростков и молодежи. 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

Финансирование 

(руб/год) 

Сумма затрат по годам 
 

2011 2012 2013 2014 2015 

1. 

Профилактические акции 

против курения, алкоголизма, 

наркомании 

Постоянно 

ОДМиС, 

ЦРБ, АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

2. Организация и проведение 2013 ОДМиС, АМО 15 000,00 - - 15,0 - - 



 

26 

 

 

фестиваля сельских 

молодежных творческих 

формирований "Наш вектор - 

спорт и творчества полет", 

посвященного XXVII 

Всемирной летней универсиаде 

2013 года 

 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

3. 
Районный  турнир по  шашкам 

и шахматам 
Ежегодно 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 
8 8 8 8 8 

4. 

Спартакиада среди  сельской 

молодежи 

 

Ежегодно 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 25 25 25 25 

5. 
Районный новогодний бал для 

сельской молодежи 
Декабрь 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

6. 
Конкурс «Лучшее сельское 

подворье» среди молодых 
Ежегодно 

ОДМиС, 

УСХиП, главы 

Местный 

бюджет 

10 10 10 10 10 



 

27 

 

 

семей сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

7. 
Районный конкурс «Лучшая 

семейная молодая пара» 
Ежегодно 

ОДМиС, ЗАГС 

главы сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

7 7 7 7 7 

8. 
Конкурс красоты среди 

девушек 
Ежегодно 

ОДМиС, ОК, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

5 5 5 5 5 

9. 

«Веселые старты», 

приуроченные Татьяниному 

дню 

Январь 

ОДМиС, главы 

сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 7 7 7 7 

10. Создание малого молодежного Постоянно ОДМиС, ОК,  ___ ___ ____ ___ ____ 



 

28 

 

 

театра на селе АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

 

 

11. 

Районный конкурс «Будущий 

лидер в образовании» среди 

молодых педагогов, 

работающих в сельских 

школах 

Декабрь 

ОДМиС, ОО, 

АМО РТ 

(Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 

0 5 5 5 5 

 

4.6. Информационное обеспечение 

 

Создание системы информационного обеспечения сельской молодежи позволит доводить до сведения сельской молодежи специальную 

адаптированную информацию через средства массовой информации, информационно-полиграфической продукции, а также путем 

использования IT-технологий. 

 

№ Содержание мероприятий Срок Исполнители Финансирование Сумма затрат по годам 
 



 

29 

 

 

п/п исполнения (руб/год) 2011 2012 2013 2014 2015 

1. 

Создание информационного 

центра: 

- Презентации, круглые столы 

с участием лидеров 

молодежных объединений по 

обмену опытом работы с 

молодежью; 

- Разработать и издавать 

информационно-методические 

пособия для организации 

работы с подростками и 

молодежью; 

В течение 

года 

ОДМиС, главы 

сельских 

поселений, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ __ ____ ___ ____ 

2. 

Создание  методических 

пособий по тематике 

реализации сферы 

государственной молодежной 

политики в сельской местности 

В течение 

года 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Местный 

бюджет 
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

3. Освещение проблематики Постоянно СМИ  ___  ____ ___ ____ 



 

30 

 

 

развития сельских поселений в 

районных СМИ 

4. 

Насыщение информационного 

поля качественной, социальной 

видео, печатной продукцией 

В течение 

года 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

  

 

   

 

4.7Система информационного и кадрового обеспечения на селе 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

Финансирование 

(руб/год) 

Сумма затрат по годам 
 

2011 2012 2013 2014 2015 

1. 
Изучать и обобщать опыт 

работы с  сельской молодежью 
Постоянно 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

2. 

Осуществлять подбор и 

систематизацию 

информационно-методической 

и научной литературы по 

молодежной тематике 

Постоянно 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 



 

31 

 

 

3. 

Разработать и издавать 

информационно-методические 

пособия для организации 

работы с сельской молодежью 

В течение 

года 

ОДМиС, 

ЦРБ, ОО, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

4. 

Формировать резерв 

специалистов, работающих с 

молодежью 

 

 

В течение 

года 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

5. 

Подготовить информационные 

брошюры и сборники с 

данными об учебных 

заведениях города и 

социальных службах для 

молодежи района 

II квартал 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

 ___ ____ ____ ___ ____ 

6. 

Проводить аттестацию 

специалистов, работающих с 

сельской молодежью 

III квартал 

ОДМиС, АМО 

РТ (Тетюшское 

отделение) 

Республиканский 

бюджет 
 

 

   

 



 

32 

 

 

Условные обозначения: 

Исполнители:  Отдел образования (ОО) 

Отдел культуры (ОК) 

Отдел по делам молодежи и спорту  (ОДМиС) 

Центральная районная больница (ЦРБ) 

Центр занятости (ЦЗ) 

Управление сельского хозяйства и продовольствия (УСХиП) 

Средства массовой информации (СМИ) 

Отдел строительства,  ЖКХ и энергетики 

 



 

33 

 

 

 


